|_N° DO EMPENHO: 677/2019 — Ver. Rovam Castro H

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 08 de abril de
2009 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTQRIZACAO:

INDICATIVOS DA VIAGEM:

DATA DA SAiDA 09/1 0120’[9 HORA DA SAIDA 21h00mln

DATA IO RETORNO 1 1/1 0120‘1 G HORA DG RETGRNO ’thOOmirl

COMISSAO DESIGNADA:
VSRR o = Parhdo S
VEREADOR: RogérioGomes  Partido: C.dadama 23 -

VEREADOR Iva|r lommges Pereira Souza Part:do MDB

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAOIENTiDADE Drretorla Gerai do DETRANIRS : .
RUA/AVENIDA: Av. Voluntarlos da Patria N° 1358 - 7° andarAla Sul
CIDADE: Porto AlegrelURiRS ; o
DATA: 10 de outubro de 2019 i HORARIO 11h00mm

Em reunido na Diretoria, a Comissao foi recebida pela Assessoria do Diretor
Geral e pela coordenacio de cadastramento de Centro dg Formagao de Condutor. O

J



referido encontro teve como objetivo, demonstrar a importancia da regulacao e
cadastramento de CFC no Balneario Cassino, atendendo uma regido de extrema
importancia pela densidade populacional da localidade.

Necessidade tao solicitada por moradores naquela regido, observando a
distancia entre o Balneario e o centro da cidade onde estéo localizados os atuais

servicos de formagao de condutores. (Atestado — em anexo).

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: CORSAN - Diretoria de Operagdes
ENDERECO: Rua Caldas Jﬁ-ﬂ_nﬁ;ﬁr N° 120 - 18° andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS .
DATA: 10de outubrode2019 HORARIO: 14h00min

Na Diretoria de Operacdes da Companhia, levamos as pautas de grande
importancia para a comunidade riograndina. Solicitamos a extensao de rede de
abastecimento de agua potavel para a Travessa do Shopping, area com muitas
familias com residéncias consolidadas. Ainda, requeremos as melhorias e
manutengdo da Caixa d’agua da llha da Torotama que encontra-se em situagao

precaria. (Atestado — em anexo).

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

“ORGAO/ENTIDADE: Central de Congliagao e Pagamento de Precatorios -
ENDEREGG 'Aveniic!g Borges Medeiros N°1565

CIDADE: Porto Alegre ~ UF:RS vl L
DATA:0deOutibrode 2019 HORARIO: 18h00min




Nesta agenda, visitamos a Juiza responsavel e a Diretora da Central, na
oportunidade entregamos o convite da Audiéncia Publica promovida pela Camara de
Vereadores de Rio Grande para tratar sobre o pagamento de Precatérios.
Questionamos sobre a regularidade do Municipio do Rio Grande com a central,
quando fomos informados que a cidade vem fazendo os repasses mensais,

mantendo-se adimplentes. (Atestado — em anexo).

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

- ORGAO/ENTIDADE: Correios . - -
ENDEREGO: Rua Siqueira Campos, N° 1100 - SDAndar--«Saiaﬁm o
' CIDADE: Porto Alegre UF: Bs o . . ol
DATA: 11 de outubrode 2019 L 'igo;-RA:zQs: 09h00min

Solicitamos na Superintendéncia, a incluséo do Loteamento Princesa do Sul,
ja que o referido local, tem mais de 300 familias instaladas no local e ainda a
instalagédo de uma caixa postal comunitaria na Localidade da Ilha da Torotama,

observando a distancia da localidade e a dificuldade de acesso a servicos basicos
como este. (Atestado — Em anexo).

Ver. Rovam Castro
Bancada do PT

Rio Grande, 29 de Qutubro de 2019.



- 10/10/2019

[Emitida em:

110/10/2019 &5 03:46:55

Porto Alegre
Telefone: (51)3083-6200

KONSTROY ADMINISTRACAO DE IMOVEIS LTDA.
CPF/CNPJ: 88.755.491/0001-
° DEMETRIO RIBEIRO. 601, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-310

-- NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletrdnica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

{Competéncia: [Codigo de Verificacdo:

10/10/2019 _ ja5ecffad

21 Inscricdo Municipal: 02238020

RS
Email: hotellar@terra.com.br

i

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 012.067.420-38

Rovam S. G. Castro

! Rua Xavier Ferreira, 123, BOLAXA - Cep: 96217-020
Rio Grande

Telefone: Nac informado

Inscricio Municipal: Nao Informado

RS
Email; Nao Informado

' Discriminacdo do(s) Servigo(s)

HOSPEDAGEM: 09/10/2019 ATE 10/10/2019
- DIARIA: RS 184,00
PAX: 03
APTO: 605

Codigo de Tributacio Municipal:

' 90100200 / Hospedagem em apart-hotel, apart-service condomiznial, flat, hotel residéncia, residence-

' hotel ou congéneres

service, suite service, flat-

" Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao:

19,01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis,
| service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes e coingéneres; ocupagao por temporada com fornecimen

¢ {o valor da alimentacédc e gorieta, que_s_;}_do tnclui_d_o no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre Servicos).

to de servico

| CodfMunicipio da tncidéncia do ISSON:
. 4314902 / Porto Alegre

Natureza da Operacgao:
Tributacdo no municipio

hotéis residéncia, residence- |

i

RS 61,33

| Valor dos servigos:

() Descontes: L _ o

| (7] Retencfies Tedcials RS 0,00

- (-) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00
Valor Liguido: RS 61,33

3 Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

httnorinfa nartnalanre re anv hrinfee/nades/exibicaoNFS-e.ist

. prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 {opgao 4) ou (51) 3289-0140 {chamadas de outras cidades)

Valor dos servicos: RS 61,33
(-} Dedugbes: RS 0,00
(-) Desconto Incondicionado: sieL RS 0,00
(=) Base de Calculo: " RS 61,33
o Ao %%
{=)Valor do ISS:

S

1M



110/2018 ‘ ‘ - NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS FLETRONICA

\:Q i @‘é % {4 9 4 Emitida em: Competdnda: Cadigo de Verificacio:
83 11710/2019 a5 105420 11710/2019 c70ffd54
HOTES KONSTROY ADMINISTRACAG DE IMOVEIS LTDA.
— - CPF/ONPJ 88.735.491/0001-21 inscricdo Municipal: 02238020
S LAR R DEMETRIC RIBEIRO, 401, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-310
i-r-fﬁb BESHGENCE Peorto Alegre RS
Telefone: {5133C83-6200  Emgil: hetellar@terra.com.br

?ﬂﬂadex dG{S} Sems:eiﬁ e
CPF/CNPJ: 726.042.550-49 InscricBo Municipal: NSo informado
Paulo R, M Gomes

Rua Senador Correa, 43, BLOCO 4/204, CENTRO - Cep: $4200-600

Rio Grande RS

Telsfone: Néic iﬁfo"mactc o E_maﬁ: Nao informado
stcnmmea&a ﬁe{s) Servicofs}

HOSPEDAGEM § - }

03 PaX - DIARIA 184,00

DE: 1071072019 A 1171072079

EXTRAS: 7.06

APTO 863 e

Todigo de Tributacdo Municipal:

90100200 / Hospedagem em apart-hotel, apart-service condominial, flat, hotel residéncia, residence-service, suite service, flat-
hotel ou congéneres

Subitem Lista de Services LC 116/03 / Daescricdo:

9.01 / Hospedagem de qualguer natureza em hotéls, a;:aarbsamce condominiaig, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, moieis, pensbes e congéneres; am;aagmc por temperada com fornecimento de servico
{o valor da alimentagas e gorjeta, quaqdo mduldo 110 prego da dzara. fica sujeito ao imposto sobre services).

Cod/faunicipio da Incidéncia do ISSON: Natureza da Operagso:

4314902 7 Poric Alegre Tributacds no municipio
Valor dos servicos: RS 191,00 Vaior dos servigos: RS 121,00
{-) Descontos: RS 0,00 (-1 Dedugbes: RS 0,00
{-) Retencées Federais: RS 0,00 {~} Desconto incondicionads: RS 0,00
(-} IS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Calculor RS 191,00
Fary A e gt s ::,_‘;
Valor Liquido: RS 191,00 ) ANquo e =k
=}Valor do 1SS: RS 9,55

, Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

- Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Baérre Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Parto Alegre RS.
Tel: 156 {opcae 4} ou {31) 3289-0140 {chamadas de cutras cidades)

Email: nfse@smf.prefpea.com.br

bt fhmF e martaala e pa e e lnfanfnmsmamminsslblean AR T w Taf



HOTEL Rua Demétric Ribeiro {51) 3226-6126

_ L_ﬁR Centro Historico, CEP 30.010-310 gerencia.hotellar@terra.combyr
= RESIDENGE PORTO ALEGRE - RS- BRASIL www hotellarresidence.combr
LAR RESIDENCE - CNPJ 88.755.491/0001-21 290ut 2019 - 14:37

RELATORIO DE FECHAMENTO DE CONTA

Relatorio de fechamento de conta sem valor fiscal

CONSUMIDOR FINAL Chegada 10/10/194:14
Rua Demétrio Ribeiro Saoida 11/10/19 8:52
Centro Histérico Conta Hospedagem - 1470
PORTO ALEGRE - RS - CEP 90.010-310 UH 605/LUXO
Titular PAULO ROGERIO MATOS Operador BRAIAN TAFARELL KERCHER
Hospedes Ivair D. P. Souza Fechamentonimero 1169 - REIMPRESSAO
Rovam S. G. Castro Data de Fechamento 11/10/1908:52

Paulo R. M. Gomes

P_D’_\_f Comanda Data Item Qtde Valor (R$) Total (R$}

Hc. edagem 10/10/19 9900 - Diaria 1 184,00 184,00

Check-in anterior a hora de entrada para
considerar duas diarias

10/10/19  9900- Didria 1 184,00 184,00
Total do PDV 368,00
Extras 10/10/19  3-Aguacom Gas 1 3,50 3,50
11/10/19  3-Aguacom Gas 1 3,50 3,50
Total do PDV 7,00
impostos Retidos{RS) Total de lancamentos (+) 375,00
Desconto (-} 0,00
Impaostos Retidos (-} 0,00
Adiantamentos {-} 184,00
Total liguide [RS) 191,00

Pagamenios
Reais (R$191,00) 191,00
Total {RS) 191,00

Desbravador Software de Gestdo Inteligente - www.desbravadorweb.com.br - Light Web 1.30.5 Pag.idel



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RS SECRETARIA DA ADMINISTRACAO E DOS RECURSOS HUMANOS

TSIy DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

ATESTADO

ATESTO, para os devidos fins, que o Vereador do municipio de Rio Grande,
Sr. ROVAM SIMOES GONCALVES DE CASTRO, compareceu no DETRAN/RS nesta
data, para tratar de assuntos de interesse do Municipio.

Porto Alegre, 10 de outubro de 2019.

Chefe/de Gabinete.




COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
DIRETORIA DE OPERACOES

CORSA

Porto Alegre, 10 de outubro de 2018.

DECLARACAO

Declaramos que estiveram nesta Diretoria de Operagbes, na data de hoje, os
Vereadores Rovam Simdes Gongalves de Castro e Paulo Rogério Mattos Gomes e lvair

Domingos Pereira Souza, para tratar de assuntos relativos ao Municipio de Rio Grande.

Atenciosamente,

. Ff oA s

A,

Ligia Maria Tatsch
Mat. 96461
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Rua Caldas Jinior, 120 — 17° andar, Bairro Centro, CEP 90010-260, Porto Alegre/RS - Fone (51) 3215-5665



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
' PODER JUDICIARIO
— & TRIBUNAL DE JUSTICA

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

ATESTO, para os devidos fins, que compareceram a esta
Central de Conciliagdo e Pagamento de Precatérios, nesta data, 10 de outubro de
2019, as 15 horas e 30 minutos, os vereadores do Municipio de Rio Grande, Ivair
Domingos Pereira Souza, Rovam Sim&es Gongalves de Castro e Paulo Rogério

Mattos Gomes, para tratar dos pagamentos de precatérios do Municipio.
Em 10 de outubro de 2019.
sandra Abrao Bertoluci

Juiza de Direito Convocada

Central de Conciliacao e Pagamento de Precatorios




} Coﬁ'elos Superintendéncia Estadual de Operacdes/RS

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que, nesta data, esteve presente
nesta Superintendéncia Estadual do Rio Grande do Sul, o Senhor, Paulo Rogério
Mattos Gomes, o Senhor Ivair Domingos Pereira Souza e o Senhor Rovam Simée
Goncalves de Castro em reunido com o senhor Superintendente dos Correios do Rio

Grande do Sul, para tratar assuntos de interesse de Rio Grande /RS.

Porto Alegre, 11 de outubro de 2019.

Francisca meida Silveira
Matr 171-0
SEAD/GABDR/RS

Secretaria do Superintendente
Superintendéncia Estadual de Operacoes SE/RS

Rua Siqueira Campos, 1100 6° andar — sala 601 — Centro Histdrico
90002-900 — Porto Alegre-RS
Fone: (0xx51)3220-8900 - Fax: 3220-8899
E-mail: rs-gabdr-sead@correios.com.br



Impresséo - Banrisul [1570639770554]

&
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Lanrisii

F

Recibo de Transferéncia

Namero: 00916394216/00000000661611/049383
Data: 09/10/2019

Hora: 13:50:04

Page 1 of 1

Canal:

Data Débito:
Valor:

Tipo:

Office Banking

09/10/2019

R$ 760,00

Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185864.0-2

Nome do Destinatario: ROVAM SIMOES GONCALVES DE CASTRO

Finalidade:

PAGAMENTO DE DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
035774EFDD997C509B795859FD2D9F51A519

B B P



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAQ PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: = +éix Aleisna.

DATA: ¢Yilg ~ 'PREVISAO DERETORNO: {{!ic
ORIGEM DA AUTORIZACAO: s - 913y

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: “Row. i oo

ASSlnatura / "'CV? 4{/_‘)’,_} ! P

PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A .
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM | N
\ :
NAO e
Damefg/?
Diretdrz de
. Mﬂf\ SQ =2 {
Assinatura: T - >iswTas
7

AUTORIZACAO %

PREENCI—]IMENTO/P{LA CONTABILIDADE

N° DO EMPENHO Q&}/Mﬁ o

DATA DO EMPENHO: 724. A0 64 (onrd —

FORMA DE PAGAMENTO: {) / %20 (4.~

Assinatura: J J / //

| 7V

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS
e-mail: cmrof@camarariocrande.rs.cov.br  site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE

iﬁ\:CE}T(;EM 0] 2015 Ié}fé}:} 3
aprovapo em () f }’@f 2012 '{’3-2}3‘(’

REJEITADC EM - / /2019

1 ARGUIVO - -

B n——

Requeriments 273/2019

26/09/2019-11:18
Protocoio: 533289/2019

Processo: 3284/2019

!

Exma. Sr® Presidente, os vereadores Rogério Gomes - Lider da Bancada do Cidadania23,

Rovam Castro - Bancada do PT, e Ivair Domingos Pereira Souza (Vavd) - Bancada do MBD,
arg que seja designada Comissdo Especial de

requerem apos ouvida a Casa

na forma regimental, Pa

Vereadores, a fim de reafizarem agenda junto a Supériptendéncia dos Correios, CEEE e da Corsan,
para tratarem de assuntos de interesse do hit;a'cipia o Rio Grande.

Ver. lvair Domitlggs Pereira Souza (Vava)

=

lustificatiya: Em plenario.

; /-%%
Moggﬁu Gomes’
Lide#da Ba cfa do Epaﬁan;az.?
s

S uc;;\ﬁic;:-r/cj@'fbf?s

%—:ﬁ

Wer. Rovam Casiro
Bancads do PT

N\ 4/

(_Bancadado MDB

Presidente

Autenticidade: pfzjhd2il

Ruz General Vitorino, 441 - Centro - CEP: 95200-318 - Fona: {53} 3233 8500 - Ric Grande - RS

Email: cmrg@camarariogrands.rs.gov.br

DOE SANGUE, DOE ORGAQS: SALVE VIDAS!

Site: wwwi.camarariogrande.rs.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO

CNPJ 89.584.981/0001-75
FONE (53) 3233.8500

V CEP 96.200-310 NUMERO  TIPO DE EMPENHO

000677/2019 Ordinarioc 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

) 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
DOTACAO PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 01044 Rovam Simoes Goncalves de Cas anpy/cpPF 012.067.420-38
ENDERECO Rua Xavier Ferreira 123 BolFONE CIDADE Rio Grande
LICITACAO NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 08.10.19
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 2 Diarias a serem pagas ao Vereador,

que ira a cidade de Porto Alegre/RS,

dias 9,10 e 11 de outubro de 2.019,

onde em Comissao Especial, realizara

agenda junto a Superintendencia dos

Correios, CEEE e Corsan, onde tratar

de assuntos de interesse do Municipi

de Rio Grande (Requerimento

n.973/2019, Processo n.3284 de

26/09/2019) .- 380,0000 160, 00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 760,00

VALOR DO EMPENHO SEtecentOS e sessenta reais***************************
R R R o R R R R S R S R R R R I R R R ]

DECLARO QUE OS SERVICOS f MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS

i ALY EM / I
. ORDENADOR DE DESPESA DIA__ _Ma&S _ _ANO ASSINATURA / CARIMBO
{r ;’l CONTROLE ORQAMENTAR!O DAVERBA EMPENHADA
=
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 20.190, 00 760,00 19.430,00

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AQC FAVORECIDO © VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTANOTA DE EMPENHO

i
CONYADOR i
' EMDL?I“”“’[&S? Déw M,v
fal A t"' DIA MéS ANO ORDENIXDOR DE gAGAMENTO
&.)\Z\ A ;\,{AL} n‘j" RECIE
! RECEBEMOS DA CAMARA MUN L O VALOR TOTAL DA
RIRGAOR HRANCEIRG PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,

; GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAOD".
/7. A;/ \ EM / i
Lot . DIA M&S ANO

£

4 DIRETOR GERAL
/D ASSINATURA N° DOCUMENTC

P



